
Pdet/2017/218 

Pag. 1 a 3 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 256 DEL 14/04/2017 
 

 

 

Oggetto STECCHE BIANCHE-BLOCCO OPERATORIO – Esecuzione lavori in 

emergenza, attraverso Centro Assistenza Tecnica autorizzato, per il 

ripristino funzionale dell’impianto di addolcimento a servizio della 

sterilizzatrice “Colussi” presso le sale operatorie - CIG Z8A1DF72F0 
Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 

Procedimento 
Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore P.I. Antonio Mura 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 140,30 A507010104 Manutenzioni e 

riparazioni impianti e 

macchinari a richiesta 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

##   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



Pdet/2017/218 

Pag. 2 a 3 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 “Individuazione delle 
attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e 
alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 
7.07.2010,  n. 21 del 4.02.2015; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 
elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni 
su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

CONSIDERATO che con D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - Serie Generale, è stato abrogato il D.Lgs. n° 
163/2006 e parte del Regolamento attuativo di cui al D.P.R. n° 207/2010. 

PREMESSO che presso il blocco operatorio dei nuovi padiglioni chirurgici sono presenti due sterilizzatrici 
per la disinfezione dei ferri chirurgici ; 

CONSIDERATO che in data 22.02-2017 la società Modus , attuale manutentrice degli impianti tecnologici 
dell’AOU di Sassari, attraverso il portale informatico CNS delle manutenzioni, ha comunicato 
al Servizio Tecnico aziendale il fuori servizio del sistema di addolcimento dell’acqua a servizio 
di una delle due sterilizzatrici; 

CONSIDERATO che tale sistema di addolcimento è necessario per produrre acqua addolcita per 
l’alimentazione della sterilizzatrice ed evitare il formarsi, sulla serpentina di scambio termico, 
di incrostazioni calcaree che possano portare al blocco improvviso del funzionamento 
dell’apparecchiature con gravi disagi allo svolgimento dell’attività sanitaria del blocco 
operatorio; 

CONSIDERATO che, stante l’urgenza e la necessità di procedere con la massima celerità alla riparazione del 
sistema di addolcimento, il Servizio Tecnico aziendale, con protocollo PG/2017/5027 del 
24.02.2017, ha incaricato la ditta ACCADUEO Srl, in qualità di Centro Assistenza Tecnico 
autorizzato “GEL”, con sede legale-amministrativa ad Alghero in Don Minzoni 141/a, per il 
ripristino funzionale dell’impianti di addolcimento della sterilizzatrice “Colussi” a servizio delle 
sale operatorie; 

DATO ATTO che il costo a consuntivo, presentato dalla ditta ACCADUE Srl (protocollo PG/2017/6854 del 
20.03.2017) per l’intervento richiesto ammonta a € 115,00 euro oltre Iva di legge; 

DATO ATTO che il Servizio Tecnico, in rapporto all’urgenza della situazione, alla tipologia e complessità 
delle lavorazioni da effettuare ed ai materiali utilizzati, ha valutato congruo ed in linea con i 
prezzi di mercato il costo a consuntivo presentato dalla ditta ACCADUEO Srl; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget  assegnato 
alla struttura, di cui al conto di spesa A507010104 denominato “Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta“ BDG_S_03 2017; 



Pdet/2017/218 

Pag. 3 a 3 

 

ATTESTATO che il Responsabile del Servizio Tecnico che sottoscrive la presente determina dichiara sotto la 
propria responsabilità che la spesa pari a € 140,30 è inderogabile e assolutamente non 
posticipabile in quanto indispensabile per la garanzia dei livelli essenziali di assistenza e/o 
comunque necessaria per evitare l'interruzione di pubblico servizio o l'insorgere di situazioni 
di gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento delle attività aziendali; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI LIQUIDARE alla ditta ACCADUEO S.r.l., con sede a Alghero via don Minzoni 14 – P. Iva 01974880906, 
l’importo di € 115,00 oltre Iva di legge per l’esecuzione dei lavori richiesti sull’impianto di 
addolcimento a servizio della sterilizzatrice “Colussi” presso le sale operatorie; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010104 denominato 
"Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta" del corrente esercizio 
finanziario, è pari a un importo complessivo pari a € 140,30 iva 22% compresa; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da informativa 
obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili 
(fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno 
essere riportati il CIG Z8A1DF72F0 clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Tecnico 
 
Sigla  Responsabile: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Per.Ind. Antonio Mura 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 14/04/2017 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 

 


